Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Projeto de Resolução nº 03/2011

“Altera e acrescenta parágrafos que especifica
do art. 147 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Joanópolis – Resolução nº
12/2000 (Dos Requerimentos)”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário
aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º No § 3º do art. 147 do Regimento da Câmara onde consta
“...5 (cinco) dias...” passa a constar “...15(quinze) dias...”

Art. 2º O § 4° do art. 147 do Regimento da Câmara passa a contar

com a seguinte redação:

§ 4º Na hipótese do inciso VII deste artigo, para o

fornecimento de cópias reprográficas, o prazo será de 3 (três) dias úteis,
exceto se o número de cópias ultrapassar a 100 (cem), quando será de
15 (quinze) dias.

Art. 3º O art. 147 do Regimento da Câmara passa a contar com o

seguinte parágrafo:

§ 5º A seu critério, o Presidente da Câmara poderá

encaminhar os Requerimentos descritos neste artigo, à deliberação do
plenário.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposição objetiva equiparar as regras regimentais para
resposta aos Requerimentos de alçada do Presidente da Câmara àquelas estabelecidas ao
Poder Executivo.

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Ademais, cuida-se ainda de incluir dispositivo possibilitando o
encaminhamento de requerimentos, endereçados ao Presidente da Câmara, à deliberação
do plenário, conforme entendimento do Presidente.

Demais considerações serão de desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 25 de abril de 2011.

Domingos Lauriano Floriano
Vereador

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

	Projeto de Resolução nº 03/2011
	Vereador